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 باقي مقرر طلبة المستوى الثاني  –جدوى المشروعات 
 برنامج وقاية النبات

 

 أ.د/ السيد محمد ابوزيد عبد الكريم 
 جامعة سوهاج  –كلية الزراعة  –أستاذ ورئيس مجلس قسم الاقتصاد الزراعي 

  01112838582موبايل : 
 

 مقدمة :

الجدوى( من الموضوووعات المامة التن نالا اهتماما كبيرا  ن انونة ايرير، ف  ن يعد موضوووت لحليل ولقييم المشووروعات سدراسووات          

نفس الوقا الذى لعانن  يه المكتبات من نقص واضووو ويووديد  ن مناقشووة ومعالجة هذا المجاع  قوو  عن قلة المتمصووصووين الم هلين لمذا 

م المشووروعات اسوواسووا خلن ايووماج علن درجة عالية من المعر ة الفرت المام من  روت علم الاقتصوواد ف ثيت لحتاج دراسووات الجدوى ولقيي

والمبر، ف لذا  انه  ن كثير من ايثيان  ان هذه الدراسوووات لقوم به مكالس اسوووتشوووارية متمصوووصوووة لقوووم العديد من المتمصوووصوووين  ن جمي  

 المجالات المرلبطة بمذه الدراسات.

ة ايسوواليس العلمية التن لسووتمدا دراسووة ولقييم المشووروعات الاسووتثمارية ودراسووات الجدوى ولقييم المشووروعات يقصوود بما مجموع      

ولقرير مدى صوو ثيتما من عدمه وذلم من ر ع العديد من الجوانس المالية والتسووويقية والفنية والقانونية والاجتماعية سووواذ كان ذلم من 

  ن مشروعات راصة أو عامة ف أو من وجمة نظر المجتم  ككل.وجمة نظر رجاع ايعماع والمستثمرين الذين يقومون باستثمار  اموالمم 

 أهمية دراسة جدوى ولقييم المشروت:    

لدراسووات الجدوى والتقييم لاى مشووروت اسووتثمارى سووواذ علن المسووتوى الفردى أو علن المسووتوى القومن أهمية بالرة  ن نجا   رج      

ت الاسووتثمارية دون القيام بدراسووة ولقييم جدواها ف لا بد وان يترلس عليه لبديد وضوويات الاسووتثمار المتاثة ف  القيام بتنفيذ بعا المشووروعا

للموارد الاقتصووادية المتاثة ف  قوو  علن المسووار، النايوواة عن ضوويات اربا  كان من الممكن الحصوووع عليما  يما لو لم اجراذ دراسووة دقيقة 

ير بن نجا  أو  شل اى مشروت استثمارى يتوقف خلن ثد كأثم  انه يمكن القوع ب ة له ف ومنمسبقة لجدوى المشروت والاثتمالات المستقبلي

 .جراذ دراسات الجدوى والتقييم الممتلفة لمثل هذا المشروت خعلن مدى الجدية والكفاذ،  ن 

 لصنيفات دراسات جدوى المشروعات:

:يتعلق بدراسووات الجدوى علن المسووتوى  ايوع ن العاد،  انه يتم لصوونيف دراسووات جدوى ولقيم المشووروعات خلن نوعين رئيسوويين :        

الفردى أو الماج وهن عبار، عن الدراسوووووووات التن لمم المسووووووتثمرين ورجاع الاعماع سالا راد( الذين يرابون  ن اسووووووتثمار اموالمم  ن 

:  مو ذلم الذى يتعلق بدراسوووات الجدوى علن المسوووتوى القومن وهن عبار،  اما النوت انررعليمم بفوائد معينة .  مشوووروعات معينة لتعود

سات التن لمم واضعن القرار علن المستوى القومن والذى يستمدا منما الحصوع علن اقصن عائد قومن ساقتصادى واجتماعن(  عن الدرا

 للمجتم  ككل. 

 ستثمارى:ماهية وكنية المشروت الا

للمشوووروت الاسوووتثمارى العديد من التعريفات التن لمتلف بارت ا وجمات النظر اليه اير أنما لتفق  ن انه عبار، عن عملية اسوووتثمارية      

ذ يووووكل ريقوم من ر لما المسووووتثمر بتحويل موارده المالية التن يريد انفاقما ر ع   تر، زمية معينة خلن موارد منتجة لعطن منفعة جديد، لأ

 سل  وردمات ويتحقق من لقديمما للسوق عائد مناسس.

 ويجدر  ن البداية قبل التعرض لتحليل المشروت الاستثمارى ف ضرور، معر ة ما المقصود بمفموم الاستثمار بوجه عام.

 أن ل ستثمار ث ث اركان رئيسية لابد ولجدر الايار، خلن انه بالرام من وجود لعريفات عديد، لمفموم الاستثمار خلا أنما لتفق جميعا  ن      

 من لوا رها ف وهذه الاركان لتمثل  ن:

 ( أن يكون لراس الماع المستثمر عائد يمكن الحصوع عليه  ن المستقبل.1س

 ( أن يكون هناك  تر، زمنية بين الإنفاق وبين العائد المتوق  منه.2س

 مستقب .( انه يرلبط بوجود ثد من المماطر يمكن أن لعرض لما 3س
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 عناصر المشروت الاستثمارى:

يعد المشووووروت الاسووووتثمارى وثد، واثد، لما نشوووواط محدد ويمدا خلن لحقيق اهداا محدد، ف كما انه له ثيز مكانن محدد المعالم وله ارادله 

العناصر الرئيسية التن لابد  الماصة ف كما انه يمكن قياس ياطه من ر ع لكاليفه وايراداله ف بمعنن أن للمشروت الاستثمارى مجموعة من

 من لوا رها ف وهذه العناصر لتمثل  ن الالن:

 : Inflow: التد قات الدارلة  -outflow    2: التد قات المارجية 1

  – Life Span of project: عمر أو ثيا، المشروت 3

   Managementادار، المشروت   -4

 الم صة :        

وخذا كانا دراسات الجدوى الاقتصادية لمدا خلن معر ة مدي جدوي المشروعات الاستثمارية من عدمه ف  إن الدراسات التن لم             

 فلحديثما لمدا خلي دراسة ولحليل العوامل الاقتصادية التي لعمل علن استمرار المشروت ف من ر ع ثساب التكلفة الفعلية للوثد، المنتجة 

ن هناك بعقاً من ايرطاذ التي يق   يما كثير من العاملين  ي هذا المجاع لا سيما  يما يتعلق بكيفية ثساب أقساط استم ك ايصوع ثيت أ

 الاستثمارية  ن ظل معدلات التقمم السائد،  ن منطقة الاستثمار ف بحيت لا يعتمد علن القيمة النقدية الحالية لمذه ايصوع الاستثمارية

 إنه لا يعتد برأس ماع المشروت النقديف ولكن يعتد براس الماع العيني ثفاظا علي كمية ايصوع الاستثمارية وليس قيمتما ف ثتن  فوبالتالي

 عندما يتم خث ع ولجديد هذه الاصوع لا يتأثر الموقف المالي للمشروت .  

 

 بارت ا نوت المشروت .ولمتلف طريقة خجراذ دراسات الجدوي الاقتصادية للمشروعات الزراعية 

 مشروعات ردمية -----مشروعات لجارية  ----صناعية( –س زراعية مشروعات خنتاجية : أنوات المشروعات 

 أنوات المشروعات الزراعية :

 خنتاج نبالي س زراعن قائم  أو استص   واستزرات(: -1

عن انرر  ن طريقة ثساب التد قات الدارلة وب  ن خجراذ دراسة الجدوى يمتلف سلأمن هذين النوعين من المشاري  له  لكل 

 والمارجة ف وخن كانا ايهمية لتركز  ن هذه الدراسات علن مشاري  الاستص   والاستزرات .

 الإنتاج الحيوانن والداجني س لربية أو خنتاج لحم (: -2

ن خجراذ دراسات الجدوي لمتلف عن باقن المشروعات ايرري لا سيما يعتبر هذا النمط من المشاري  الاستثمارية ذو رصوصية  

مشروعات التربية ف ثيت أن مثل هذه المشروعات لارذ  ن الاعتبار  يما يتعلق بالتد قات المارج س ثجم المنتجات ايساسية 

نتجات ف ومن ثم  إن قيمة هذه الممرجات والثانوية وقيمما ( نظرا ين هذه التد قات لترير سنويا  ن كل من أعداد القطي  وثجم الم

لترير من عام نرر ر ع عمر المشروت ف كما أنما لأرذ  ن الاعتبار كل من نوت الحيوان سذكر أو أنثن( ومعدلالما بين القطي  ف 

ة لقطي  بمنطقوعمر التلقيو و تر، الحمل ف وعمر الحيوان عند البي  أو الذبو ف  ق  عن ثساب معدلات النفوق المتوقعة  ن ا

 الدراسة .

كما أنه يأرذ  ن الاعتبار ثساسية مثل هذه المشروعات للترير  ي الظروا البياية سايمراض وايوباة وايرها( والتريرات 

ف لتكاليات اأو انمفاض الإيرادات م  ثبات أو ارلف –الاقتصادية س اثتمالات ارلفات التكاليف م  ثبات أو انمفاض الإيرادات المتوقعة 

 ( ر ع عمر المشروت. 
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 مثاع للمشروعات :
 

 

 مشروت محاقظة سوهاج –دراسة جدوى مشروت الإنتاج الحيواني بالديابات 

 
 الوض  الراهن للمشروت : 

 

 العدد النوع

 221 سنوات 4ابقار منتجة عند عمر 

 117 عجلات تحت التلقيح 

 136 عجلات التربية

 119 عجول تسمين 

 111 عجول تسمين صغيرة 

 

 معدلات الترذية :

 

اجمالي 
 القيمة

 الحيوان اعلاف مصنعة برسيم ودراوا قش ارز

سعر 
 الطن

 كمية
 طن

سعر 
 الطن

 كمية
 طن

 كمية سعر الطن
 طن

 حلابة ومنتجة 3 1600 9 100 4 250 6700

 عجلات صغيرة  2.5 1600 -  1.25 250 4315

5115 250 .25  عجول تسمين  3 1600 -  

 الجملة       

 

 ايرادات الحيوانات المزرعية :-

 

 حيوان اللبن حيوان اللحم البنود 

 500 450 متوسط الوزن عند البيع 

 12 19 متوسط سعر الكيلو 

 6000 8550 قيمة الحيوان 

 7320 - دخل البقرة من اللبن 

 

 العمر الا تراضي للأصوع المزرعية :

 

 الافتراضيالعمر  البنود

 تحسب قيم ايجارية الأرض

 25 مباني المزرعة

 20 مظلات

 10 اسوار

 15 سيارات

 15 شاحنات 

 15 مقطورات 

 20 حصان  70-50جرار 

 8 آلة جمع تبن 

 12 آلة كبس الدريس في بالات 

 12 آلات تقطيع حطب 

 5 ارضيات خرسانية 

 8 مساقي مياه للمواشي 

 8 موازين 
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 الإنتاج المتوق  من قطي  ايبقار :

 ذكور إناث امهات السنة

1 221 303 180 

2 221 353 211 

3 474 210 160 

4 524 330 110 

5 574 365 195 

6 463 508 165 

7 583 575 141 

8 718 633 305 

9 568 871 305 

10 705 696 298 

11 823 744 384 

12 908 848 419 

13 959 912 413 

14 1050 989 438 

15 1144 1071 483 

 

 لكاليف الترذية السنوية  سجنيه(

 الجملة ألف جنيه ذكور إناث امهات السنة

1 1480700 1517900 1076100 4074.7 

2 3175800 903000 816000 4894.8 

3 3510800 1419000 561000 5490.8 

4 3845800 1569500 994500 6409.8 

5 3102100 2184400 841500 6128 

6 3906100 2472500 719100 7097.7 

7 4810600 2721900 1555500 9088 

8 3805600 3745300 1555500 9106.4 

9 4723500 2992800 1519800 9236.1 

10 5514100 3199200 1958400 10671.7 

11 6083600 3646400 2136900 11866.9 

12 6425300 3921600 2106300 12453.2 

13 7035000 4252700 2233800 13521.5 

14 7664800 4605300 2463300 14733.4 

 

 جملة الإيرادات السنوية لمبيعات الحيوانات سالف جنيه(
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 جملة الإيرادات قيمة سبلة قيمة البان امهات ذكور السنة

 قيمة عدد قيمة عدد

1 - - - - 1617.7 11.0 1628.7 

2 119 1017.5 - - 1617.7 11.0 2765.2 

3 111 949.0 - - 3469.7 23.7 4553.4 

4 50 427.5 - - 3835.7 26.2 4339.4 

5 110 940.5 - - 4201.7 28.7 5280.9 

6 120 1026.0 221 1326.0 3389.2 23.2 6105.4 

7 135 1154.3 - - 4267.6 29.2 5586.1 

8 103 880.7 - - 5255.8 35.9 6275.4 

9 137 1171.3 253 1518.0 4157.8 28.4 7265.5 

10 168 1436.4 - - 5160.6 35.3 6800.3 

11 135 1154.3 50 300.0 6024.4 41.2 7704.9 

12 161 1376.5 50 300.0 6646.6 45.4 8579.5 

13 221 1889.5 110 660.0 7019.9 47.9 9948.3 

14 209 1787.0 120 720.0 7686.0 52.5 10574.5 

15 220 1881.0 135 810.0 8374.1 57.2 11477.3 

 

 

 

 جملة رأس الماع المتوق   للمشروت:                        الف جنيه  

 

 جملة المبيعات قيمة الماشية الموجودة جملة رأس مال المشروع السنوات

1 1629 2816 4445 

2 2646 3140 5786 

3 4442 3376 7818 

4 4289 3856 8145 

5 5171 4536 9707 

6 5764 4544 10308 

7 5451 5196 10647 

8 6172 6623 12796 

9 6876 6979 13852 

10 6632 6796 13428 

11 7520 7804 15324 

12 8369 8700 17069 

13 9617 9136 18753 

14 10245 9908 20153 

15 11122 10792 21914 

  

 

 

 لحليل المنا   والتكاليف للمشروت :     
والذى لبين من ر له ان معدع العائد  % 48و  % 45عند خجراذ هذا التحليل للمشروت لبين ان سعرى المصم الذى ثققه المشروت هو      

 . % 46.6الدارلن لمذا المشروت هو 

الحكم علن مدى جدوى هذا المشروت من  وبمقارنة هذا المعدع بسعر الفائد، السائد علن رأس الماع والودائ  لدى البنوك التجارية ومن ثم     

 الناثية الاقتصادية ف لبين ان هذا المعدع يفوق كثيرا سعر الفائد، ف وبالتالن  رن هذا المشروت ذو جدوى اقتصادية .

ع أقل من سنة ف بمعنن ان هذا المشروت يمكن استرداد راس ماله كام  ر 2.14وبحساب معدع سرعة دوران راس الماع  قد بلغ ثوالن    

 ث ث سنوات  ن ثالة استقرار اسعار كل من الموارد الإنتاجية والإنتاج .
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س الف جنيه( %  48-%45التد ق النقدى للمشروت عند سعرى رصم    
جملة  السنة

 التكاليف

خجمالن 

 المنا  

سعر  صا ن المنا  

 %45رصم

 

سعر 

 84رصم

% 

القيمة عند 

رصم  سعر

45%  

القيمة عند سعر 

% 48رصم   

0 3405.7 0 -3405.7 0.69 0.676 -2349.45 -2301.78 

1 3405.75 4445 1039.25 0.476 0.457 494.683 474.93725 

2 5034.7 5786 751.3 0.328 0.308 246.4264 231.4004 

3 5854.8 7818 1963.2 0.226 0.208 443.6832 408.3456 

4 6450.8 8145 1694.2 0.156 0.141 264.2952 238.8822 

5 7369.8 9707 2337.2 0.108 0.095 252.4176 222.034 

6 7088 10308 3220 0.074 0.064 238.28 206.08 

7 8057.7 10647 2589.3 0.051 0.043 132.0543 111.3399 

8 10048.0 12796 2748 0.035 0.029 96.18 79.692 

9 10066.4 13852 3785.6 0.024 0.02 90.8544 75.712 

10 10196.1 13428 3231.9 0.017 0.013 54.9423 42.0147 

11 11631.7 15324 3692.3 0.012 0.009 44.3076 33.2307 

12 12826.9 17069 4242.1 0.008 0.006 33.9368 25.4526 

13 13413.2 18753 5339.8 0.006 0.004 32.0388 21.3592 

14 14481.5 20153 5671.5 0.004 0.003 22.686 17.0145 

15 15693.4 21914 6220.6 0.003 0.0019 18.6618 11.81914 

 102.4658- 115.9974      الجملة

 

 

وللتعرق علن مدى قدر، هذا المشروت علن مواجمة عدم استفرار كل من اسعار الموارد الإنتاجية والإنتاج ف  سوا يتم لحليل المشروت     

 موض  الدراسة  ن ظل لرير الظروا الاقتصادية كالتالن :  

 

 م  ثبات المنا   : % 10أولا: لحليل الحساسية للمشروت بفرض زياد، التكاليف بنسبة 

والذى لبين من ر له ان معدع العائد  % 33و  %30عند خجراذ هذا التحليل للمشروت لبين ان سعرى المصم الذى ثققه المشروت هو       

 . % 32.31الدارلن لمذا المشروت هو 

م علن مدى جدوى هذا المشروت من وبمقارنة هذا المعدع بسعر الفائد، السائد علن رأس الماع والودائ  لدى البنوك التجارية ومن ثم الحك     

 الناثية الاقتصادية ف لبين ان هذا المعدع يفوق كثيرا سعر الفائد، ف وبالتالن  إن هذا المشروت ذو جدوى اقتصادية .

ث سنة ف بمعنن ان هذا المشروت يمكن استرداد راس ماله كام  ر ع  ث 3.1وبحساب معدع سرعة دوران راس الماع  قد بلغ ثوالن    

 سنوات  ن ثالة استقرار اسعار كل من الموارد الإنتاجية والإنتاج . 
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س الف جنيه(  % 10التد ق النقدى للمشروت  عند زياد، التكاليف بنسبة   
جملة  السنة

 التكاليف

خجمالن 

 المنا  

سعر  صا ن المنا  

 %30رصم

 

سعر 

 33رصم

% 

 القيمة عند سعر

  %30رصم 

القيمة عند سعر 

% 33رصم   

0 3746.27 0 -3746.27 0.77 0.752 -2884.6279 -2817.1950 

1 3746.325 4445 698.675 0.591 0.565 412.9169 394.7514 

2 5538.17 5786 247.83 0.455 0.425 112.7627 105.3278 

3 6440.28 7818 1377.72 0.35 0.32 482.2020 440.8704 

4 7095.88 8145 1049.12 0.269 0.24 282.2133 251.7888 

5 8106.78 9707 1600.22 0.207 0.181 331.2455 289.6398 

6 7796.8 10308 2511.2 0.16 0.136 401.7920 341.5232 

7 8863.47 10647 1783.53 0.123 0.102 219.3742 181.9201 

8 11052.8 12796 1743.2 0.094 0.077 163.8608 134.2264 

9 11073.04 13852 2778.96 0.073 0.058 202.8641 161.1797 

10 11215.71 13428 2212.29 0.056 0.043 123.8882 95.1285 

11 12794.87 15324 2529.13 0.043 0.033 108.7526 83.4613 

12 14109.59 17069 2959.41 0.033 0.025 97.6605 73.9853 

13 14754.52 18753 3998.48 0.025 0.019 99.9620 75.9711 

14 15929.65 20153 4223.35 0.02 0.014 84.4670 59.1269 

15 17262.74 21914 4651.26 0.015 0.01 69.7689 46.5126 

 81.7819- 309.1028      الجملة

 

    

  ثانيا : لحليل الحساسية للمشروت بفرض انمفاض  المنا   بنسبة 10 % م  ثبات التكاليف :
 

والذى لبين من ر له ان معدع  % 33و  %30عند خجراذ هذا التحليل للمشروت لبين ان سعرى المصم الذى ثققه المشروت هو       

. % 30.85العائد الدارلن لمذا المشروت هو   

علن مدى جدوى هذا المشروت  وبمقارنة هذا المعدع بسعر الفائد، السائد علن رأس الماع والودائ  لدى البنوك التجارية ومن ثم الحكم     

 من الناثية الاقتصادية ف لبين ان هذا المعدع يفوق كثيرا سعر الفائد، ف وبالتالن  رن هذا المشروت ذو جدوى اقتصادية .

ن سنة ف بمعنن ان هذا المشروت يمكن استرداد راس ماله كام  ر ع أقل م3.24وبحساب معدع سرعة دوران راس الماع  قد بلغ ثوالن   

 ارب  سنوات  ن ثالة استقرار اسعار كل من الموارد الإنتاجية والإنتاج .

 

 

س الف جنيه(  % 10التد ق النقدى للمشروت عندانمفاض المنا    بنسبة   
 

 السنة

جملة 

 التكاليف

خجمالن 

 المنا  

سعر  صا ن المنا  

 %30رصم

 

سعر 

 33رصم

% 

 القيمة عند سعر

  %30رصم 

القيمة عند سعر 

% 33رصم   

0 3405.7 0 -3405.7 0.77 0.752 -2622.3890 -2561.0864 

1 3405.75 4000.5 594.75 0.591 0.565 351.4973 336.0338 

2 5034.7 5207.4 172.7 0.455 0.425 78.5785 73.3975 

3 5854.8 7036.2 1181.4 0.35 0.32 413.4900 378.0480 

4 6450.8 7330.5 879.7 0.269 0.24 236.6393 211.1280 

5 7369.8 8736.3 1366.5 0.207 0.181 282.8655 247.3365 

6 7088 9277.2 2189.2 0.16 0.136 350.2720 297.7312 

7 8057.7 9582.3 1524.6 0.123 0.102 187.5258 155.5092 

8 10048.0 11516.4 1468.4 0.094 0.077 138.0296 113.0668 

9 10066.4 12466.8 2400.4 0.073 0.058 175.2292 139.2232 

10 10196.1 12085.2 1889.1 0.056 0.043 105.7896 81.2313 

11 11631.7 13791.6 2159.9 0.043 0.033 92.8757 71.2767 

12 12826.9 15362.1 2535.2 0.033 0.025 83.6616 63.3800 

13 13413.2 16877.7 3464.5 0.025 0.019 86.6125 65.8255 

14 14481.5 18137.7 3656.2 0.02 0.014 73.1240 51.1868 

15 15693.4 19722.6 4029.2 0.015 0.01 60.4380 40.2920 

 236.4200- 94.2395      الجملة
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 نتائج التحليل المالي للمشروت :

 سعري الخصــــــــــم المقاييس والفروض 

45 % 48 % 

 % 46.6 معدل العائد الداخلى

 سنة 2.14 دوران راس المالسرعة 

 % 33 %30 % 10بفرض زياد التكاليف 

 %32.31 معدل العائد الداخلى

 سنة 3.1 سرعة دوران راس المال

 % 33 %30 %10بفرض خفض الايرادات 

 % 30.85 معدل العائد الداخلى

 سنة 3.24 سرعة دوران راس المال

 

 الم صة : 

لقد رلصا الدراسة خلن ان المشروت ذو جدوى اقتصادية جيد، نتيجة لارلفات قيمة معدع العائد الدارلن  ن ثالات الدراسة مما يبين     

 ارلفات العائد علن الجنيه المستثمر  ن هذا المشروت .

 ولوصن الدراسة ببعا التوصيات منما : 

 اج مما ي دي خلن زياد، الإيرادات ولحسين المنتج كما ونوعا . لطعيم القطي  ببعا ايبقار ايجنبية عالية الإنت -1

 خدراع بعا الالات الحديثة التن لساهم  ن لمفيف ثد، النقص  ن العمالة البشرية وزياد، كفاذ، المشروت . -2

 عمل برنامج لسويقي للمنتجات ووض  رطة عمل لتقليل الفاقد من المنتج . -3

 
 

 

 

 ر الافتراضيالعم القيمة بالألف جنيه البنود

 (4000)تحسب قيم ايجارية - الأرض

 25 150 مباني المزرعة

 20 40 مظلات

 10 20 اسوار

 15 150 سيارات

 15 60 شاحنات 

 15 50 مقطورات 

 20 80 حصان  70-50جرار 

 8 40 آلة جمع تبن 

 12 20 آلة كبس الدريس في بالات 

 12 30 آلات تقطيع حطب 

 5 20 ارضيات خرسانية 

 8 10 مساقي مياه للمواشي 

 8 20 موازين 
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 جملة ايصوع الثابتة 

 

الة جمع  جرار مقطورات شاحنات سيارات اسوار المظلات المباني الأرض السنة
 تبن

الة تقطيع  الة كبس
 حطب

ارضيات 
 خرسانية

مساقي 
 مياه

 المجموع موازين

1 4000 150 40 20 150 60 50 80 40 20 30 20 10 20 690 
2 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
3 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
4 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
5 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
6 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20   20 
7 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
8 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  10 20 30 
9 4000 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0    40 

10 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
11 4000 0 0 20 150 60 50 0 0 0 0 20   300 
12 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 20 30    50 
13 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
14 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
15 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
16 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 10 20 50 
17 4000 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0    40 
18 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
19 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 
20 4000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 

 


